
SITUATION
LIMINAIRE
Secteur marocain des assurances

SEMESTRE 1 - 2022
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Secteur 
Marocain des 

Assurances
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au 1er 

Semestre 2022
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Assurances Vie et Capitalisation

Assistance 

Automobile

Transport

Accidents Corporels

RC Générale

Accidents du Travail

Autres Opérations Non Vie

Incendie 

GCEC (*)

0,5%

0,5%

0,5%

Acceptations en réassurance

Risques Techniques

Crédit - Caution

Chiffre d’Affaires Contribution

Assurances Vie et Capitalisation  13.362,9   45,1%

Automobile  7.677,2   25,9%

Accidents Corporels  2.612,1   8,8%

Accidents du Travail  1.566,4   5,3%

Incendie  1.490,9   5,0%

Assistance  948,2   3,2%

Transport  454,5   1,5%

RC Générale  434,4   1,5%

Autres Opérations Non Vie  341,4   1,2%

GCEC (*)  324,0   1,1%

Acceptations en réassurance  150,4   0,5%

Risques Techniques  147,4   0,5%

Crédit - Caution  137,0   0,5%

                                                        Total  29.646,9   100%

Structure du Chiffre d’Affaires

En millions de dirhams

Primes émises

Assurances Vie et Capitalisation  13.362,9   

Individuelles  5.360,3   

Groupes  1.538,0   

Capitalisation  5.630,0   

Contrats à Capital Variable  834,5   

Assurances Non Vie  16.133,6   

Accidents Corporels  2.612,1   

Accidents du Travail  1.566,4   

Automobile  7.677,2   

RC Générale  434,4   

Incendie  1.490,9   

Risques Techniques  147,4   

Transport  454,5   

Autres Opérations Non Vie  341,4   

Assistance  948,2   

Crédit - Caution  137,0   

GCEC (*)  324,0   

Acceptations en réassurance  150,4   

Acceptations Non Vie  150,4   

Total  29.646,9   

Chiffre d’Affaires global

En millions de dirhams

Chiffre d’Affaires

Activité Exclusive de Réasurance  2.717,5   

Réasurance

En millions de dirhams

 (*) Garantie contre les conséquences d’événements catastrophiques 

 (*) Garantie contre les conséquences d’événements catastrophiques 



1er Sem. 2020 1er Sem. 2021 1er Sem. 2022 Evolution S12022/S12021 Evolution S12021/S12020

Assurances Vie & Capitalisation  10.768,4    12.548,9    13.362,9   6,5% 16,5%

Individuelles  4.045,2    4.929,9    5.360,3   8,7% 21,9%

Groupes  1.334,6    1.456,5    1.538,0   5,6% 9,1%

Capitalisation  4.674,7    5.130,8    5.630,0   9,7% 9,8%

Contrats à Capital Variable  713,4    1.031,3    834,5   -19,1% 44,6%

Acceptations Vie  0,5    0,3    -     -100% -27,6%

Assurances Non Vie  14.422,7    15.382,3    16.284,0   5,9% 6,7%

Automobile  6.550,5    7.120,7    7.677,2   7,8% 8,7%

Accidents Corporels  2.283,6    2.445,5    2.612,1   6,8% 7,1%

Accidents du Travail  1.440,4    1.531,5    1.566,4   2,3% 6,3%

Incendie  1.478,5    1.550,2    1.490,9   -3,8% 4,8%

Assistance  874,3    870,2    948,2   9,0% -0,5%

Transport  378,5    388,0    454,5   17,1% 2,5%

RC Générale  382,8    410,6    434,4   5,8% 7,3%

Autres Opérations Non Vie  406,2    362,3    341,4   -5,8% -10,8%

GCEC (*)  270,4    305,7    324,0   6,0% 13,1%

Risques Techniques  93,2    122,2    147,4   20,7% 31,1%

Crédit - Caution  131,4    130,5    137,0   5,0% -0,7%

Acceptations Non Vie  133,1    144,9    150,4   3,8% 8,8%

                                                                    Total  25.191,1    27.931,2    29.646,9   6,1% 10,9%

Evolution du Chiffre d’Affaires 

 (*) Garantie contre les conséquences d’événements catastrophiques 
En millions de dirhams

Secteur 
Marocain des 

Assurances

Primes émises
au 1er 

Semestre 2022



1er Sem. 2020 1er Sem. 2021 1er Sem. 2022 Evolution 
S12022/S12021

Part marché

Wafa Assurance  4.696,8    5.256,1    5.351,6   1,8% 18,1%

RMA  3.282,0    4.109,0    4.514,3   9,9% 15,2%

Mutuelle Taamine Chaabi  3.408,2    3.591,8    3.668,8   2,1% 12,4%

Axa Assurance Maroc  2.818,7    2.983,6    3.499,9   17,3% 11,8%

Sanlam  2.869,9    3.109,4    3.366,6   8,3% 11,4%

AtlantaSanad  2.887,5    3.020,5    3.081,9   2,0% 10,4%

MCMA  1.236,2    1.323,0    1.430,8   8,1% 4,8%

Marocaine Vie  1.049,3    1.310,4    1.341,2   2,3% 4,5%

Allianz  787,0    837,5    778,7   -7,0% 2,6%

MAMDA  473,1    501,5    516,4   3,0% 1,7%

Maroc Assistance Internationale  480,7    493,3    495,5   0,4% 1,7%

MATU  270,4    385,0    463,9   20,5% 1,6%

CAT  326,0    416,4    445,4   7,0% 1,5%

Africa First Assist  204,4    180,6    210,0   16,2% 0,7%

Wafa Ima Assitance  166,1    167,9    207,5   23,5% 0,7%

RMA Assistance  79,8    86,6    98,1   13,3% 0,3%

Euler Hermes ACMAR  59,7    77,6    72,7   -6% 0,2%

Coface Maroc  60,1    39,8    47,8   20,0% 0,2%

Axa Assistance Maroc  23,9    25,1    37,4   49,3% 0,1%

Smaex  11,2    16,0    18,5   15% 0,1%

Total  25.191,1    27.931,2    29.646,9   6,1% 100,0%

Assurances Vie et Non Vie

En millions de dirhams

Primes émises 
par entreprise 
d’assurances

1er Semestre
2022
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Wafa Assurance AtlantaSanad Maroc Assistance Internationale RMA Assistance

RMA MCMA MATU Euler Hermes ACMAR

Mutuelle Taamine Chaabi Marocaine Vie CAT Coface Maroc

Axa Assurance Maroc Allianz Africa First Assist Axa Assistance Maroc

SmaexSanlam MAMDA Wafa Ima Assitance



1er Sem. 2020 1er Sem. 2021 1er Sem. 2022 Evolution 
S12022/S12021

Part marché

Mutuelle Taamine Chaabi  3.408,2    3.591,8    3.668,8   2,1% 27,5%

Wafa Assurance  2.352,2    2.799,3    2.774,3   -0,9% 20,8%

RMA  1.401,2    2.039,2    2.395,1   17,5% 17,9%

Axa Assurance Maroc  1.002,3    1.000,7    1.376,7   37,6% 10,3%

Marocaine Vie  997,6    1.265,0    1.293,4   2,2% 9,7%

AtlantaSanad  623,3    707,0    690,1   -2,4% 5,2%

Sanlam  422,7    497,7    525,3   5,5% 3,9%

MCMA  457,1    463,0    506,5   9,4% 3,8%

Allianz  103,7    185,2    132,5   -28,4% 1,0%

Total  10.768,4    12.548,9    13.362,9   6,5% 100,0%

Assurances Vie (y compris les acceptations en réassurance)

Primes émises 
par entreprise 
d’assurances

1er Semestre
2022

Mutuelle Taamine Chaabi AtlantaSanad

Wafa Assurance Sanlam

RMA MCMA

Axa Assurance Maroc Allianz

Marocaine Vie

27,5%

20,8%17,9%

10,3%
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5,2%

3,9%
3,8%

1%

En millions de dirhams



1er Sem. 2020 1er Sem. 2021 1er Sem. 2022 Evolution S12022/S12021 Part marché

Sanlam  2.447,2    2.611,7    2.841,3   8,8% 17,4%

Wafa Assurance  2.344,6    2.456,7    2.577,3   4,9% 15,8%

AtlantaSanad  2.264,2    2.313,5    2.391,8   3,4% 14,7%

Axa Assurance Maroc  1.816,4    1.982,8    2.123,1   7,1% 13,0%

RMA  1.880,8    2.069,8    2.119,3   2,4% 13,0%

MCMA  779,1    860,0    924,3   7,5% 5,7%

Allianz  683,3    652,3    646,2   -0,9% 4,0%

MAMDA  473,1    501,5    516,4   3,0% 3,2%

Maroc Assistance Internationale  480,7    493,3    495,5   0,4% 3,0%

MATU  270,4    385,0    463,9   20,5% 2,8%

CAT  326,0    416,4    445,4   7,0% 2,7%

Africa First Assist  204,4    180,6    210,0   16,2% 1,3%

Wafa Ima Assitance  166,1    167,9    207,5   23,5% 1,3%

RMA Assistance  79,8    86,6    98,1   13,3% 0,6%

Euler Hermes ACMAR  59,7    77,6    72,7   -6,3% 0,4%

Coface Maroc  60,1    39,8    47,8   20,0% 0,3%

Marocaine Vie  51,7    45,5    47,8   5,1% 0,3%

Axa Assistance Maroc  23,9    25,1    37,4   49,3% 0,2%

Smaex  11,2    16,0    18,5   15,4% 0,1%

Total  14.422,7    15.382,3    16.284,0   5,9% 100,0%

Assurances Non Vie (y compris les acceptations en réassurance)

Primes émises 
par entreprise 
d’assurances

1er Semestre
2022

0,3%
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17,4%

15,8%

14,7%
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13%
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4%
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3%
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2,7
%

1,3
%

1,3
%

0,6
%

1er Sem. 2020 1er Sem. 2021 1er Sem. 2022 Evolution S12022/S12021 Part marché

SCR  2.020,6    2.000,7    2.409,8   20,4% 89%

CAT  240,8    289,2    307,7   6,4% 11%

Total  2.261,4    2.289,9    2.717,5   18,7% 100,0%

Activité Exclusive de Réasurance

En millions de dirhams

En millions de dirhams



Primes émises par entreprise d’assurances 
et par catégorie d’assurances

Catégories Wafa Assu-
rance RMA Mutuelle  Taa-

mine Chaabi
Axa Assurance 

Maroc Sanlam AtlantaSanad MCMA Marocaine Vie Allianz MAMDA
Maroc Assis-
tance Interna-

tionale
MATU CAT Africa First 

Assist 
Wafa Ima Assi-

tance Rma Assistance Euler Hermes 
ACMAR Coface Maroc Axa Assistance 

Maroc Smaex Total

Assurances Vie & Capitalisation  2.774.322   2.395.055   3.668.840   1.376.729   525.310   690.126   506.513   1.293.428   132.548   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -      -     13.362.871  

Assurances Individuelles  2.089.924   2.057.717   119.998   2.098   324.099   189.982   73.615   502.490   410   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -      -     5.360.333  

En cas de décès  394.402   131.351   119.998   1.636   6.959   189.982   73.615   157.273   410   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -      -     1.075.625  

En cas de vie  1.695.522   1.926.366   -     -     317.140   -     -     343.499   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -      -     4.282.528  

Mixtes  -     -     -     463   -     -     -     1.719   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -      -     2.181  

Assurances de Groupes  442.795   337.338   -     142.365   201.212   43.136   37.661   201.346   132.138   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -      -     1.537.990  

En cas de décès  215.307   54.278   -     142.365   151.461   43.136   18.863   6.258   5.190   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -      -     636.858  

En cas de vie  227.488   283.060   -     49.750   -     18.798   194.352   126.948   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -      -     900.396  

Mixtes  -     -     -     -     -     -     736   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -      -     736  

Capitalisation  -     -     3.548.842   1.228.926   -     457.008   395.237   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -      -     5.630.013  

Individuelle  -     -     3.442.284   687.543   -     324.133   353.116   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -      -     4.807.076  

Groupe  -     -     106.558   541.383   -     132.874   42.121   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -      -     822.936  

Contrat à Capital variable  241.603   -     -     3.340   -     -      -     589.592   -      -     -     -     -     -     -     -     -     -     -      -     834.535  

Assurances Non Vie  2.577.287   2.094.793   -     2.109.812   2.841.252   2.391.782   924.281   47.778   646.176   508.018   472.917   463.884   445.431   167.393   172.376   98.107   69.439   47.015   37.399   18.489   16.133.627  

Garantie contre les consé-
quences d’événements 
catastrophiques

 50.239   46.792   -     31.237   60.703   50.653   32.526   -     18.821   10.863   -     12.419   9.722   -     -     -     -     -     -     -     323.974  

Accidents corporels - 
Maladies - Maternité 

 516.388   381.413   -     272.713   655.480   613.855   30.158   47.778   64.337   27.793   -     1.381   767   -     -     -     -     -     -     -     2.612.065  

Individuelles accidents  19.027   7.052   -     14.209   14.698   16.840   6.801   21.422   2.287   2.689   -     517   -     -     -     -     -     -     -     -     105.542  

Invalidité  63.117   43.495   -     35.876   20.460   44.656   -     270   5.106   -     -     18   -     -     -     -     -     -     -     -     212.999  

Maladie - maternité  429.318   326.319   -     218.599   617.568   548.004   21.870   26.086   56.675   7.923   -     68   -     -     -     -     -     -     -     -     2.252.429  

Personnes transportées en 
automobile

 4.926   4.547   -     4.030   2.755   4.356   1.487   -     268   17.181   -     779   767   -     -     -     -     -     -     41.096  

Accidents du travail et 
Maladies Professionnelles

 347.141   277.874   -     234.005   228.860   289.976   59.241   -     66.324   54.755   -     8.264   -     -     -     -     -     -     -     -     1.566.440  

Automobile  1.116.969   981.990   -     987.612   1.428.864   1.016.374   625.433   -     354.153   290.340   -     440.550   434.942   -     -     -     -     -     -     -     7.677.227  

Responsabilité civile  909.420   774.122   -     751.601   1.223.847   847.037   463.992   -     297.479   237.175   -     377.643   399.100   -     -     -     -     -     -     -     6.281.414  

    Véhicules de tourisme  589.741   552.827   -     559.298   843.854   494.695   357.100   -     179.248   100.614   -     163.318   -     -     -     -     -     -     -     -     3.840.696  

    Véhicules utilitaires de moins
   de 3,5 t

 168.142   54.065   -     69.593   111.565   107.426   21.053   -     43.192   78.377   -     27.646   -     -     -     -     -     -     -     -     681.059  

    Véhicules utilitaires de 3,5 t 
   et plus

 73.318   22.579   -     21.169   42.579   58.727   22.526   -     40.027   38.135   -     12.248   -     -     -     -     -     -     -     -     331.307  

    Véhicules affectés au 
  transport public de voyageurs

 -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     116.710   315.730   -     -     -     -     -     -     -     432.440  

    Véhicules à deux ou trois 
   roues

 78.219   130.111   -     105.061   152.157   112.272   13.381   -     14.811   5.191   -     33.104   69.425   -     -     -     -     -     -     713.732  

    Véhicules divers  -     14.541   -    -3.521   73.692   73.916   49.932   -     20.200   14.858   -     24.618   13.945   -     -     -     -     -     -     -     282.182  

Garanties autres que 
responsabilité civile

 207.549   207.869   -     236.012   205.017   169.338   161.441   -     56.674   53.165   -     62.906   35.842   -     -     -     -     -     -     -     1.395.812  

Responsabilité civile générale  53.199   82.419   -     83.428   77.625   84.975   14.495   -     27.598   10.078   -     629   -     -     -     -     -     -     -     434.448  

R.C résultant de l'emploi de 
véhicules fluviaux et maritimes

 -     -     -     -     666   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     666  

R.C résultant de l'emploi de 
véhicules aériens

 -     -     -     3.718   11.956   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     15.674  

Autres responsabilités civiles  53.199   82.419   -     79.710   65.004   84.975   14.495   -     27.598     10.078   -     629   -     -     -     -     -     -     -     -     418.108  



Catégories Wafa Assu-
rance RMA Mutuelle  Taa-

mine Chaabi
Axa Assurance 

Maroc Sanlam AtlantaSanad MCMA Marocaine Vie Allianz MAMDA
Maroc Assis-
tance Interna-

tionale
MATU CAT Africa First 

Assist 
Wafa Ima Assi-

tance Rma Assistance Euler Hermes 
ACMAR Coface Maroc Axa Assistance 

Maroc Smaex Total

Incendie et éléments naturels  266.518   179.285   -     389.917   214.145   227.387   134.576   -     57.837   20.673   -     579   -     -     -     -     -     -     -     -     1.490.916  

Incendie  266.518   179.285   -     341.827   213.963   227.180   134.576   -     54.422   20.673   -     579   -     -     -     -     -     -     -     -     1.439.022  

Eléments naturels  -     -     -     -     -     -     -     -     213   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     213  

Pertes pécuniaires  -     -     -     48.090   182   207   -     -     3.202   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     51.681  

Assurances des risques 
techniques

 49.505   17.113   -     29.359   12.354   22.810   1.762   -     14.514   6   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     147.422  

Tous risques chantiers  29.442   16.096   -     12.024   6.158   10.836   1.111   -     7.890   6   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     83.563  

Tous risques montage  -     -     -     -     133   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     133  

Bris de machines  5.458   6.103   -     10.861   3.794   4.142   -     -     3.299   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     33.657  

Tous risques informatiques  -     -     -     1.072   363   473   -     -     472   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     2.380  

Pertes pécuniaires  -     -     -     96   -     -     -     -    -15   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     81  

Responsabilité civile décenale  14.605  -5.087   -     5.305   1.906   7.359   651   -     2.868   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     27.608  

Transport  122.766   74.187   -     38.034   116.789   73.403   2.214   -     26.901   176  0,00E+00  -     -     -     -     -     -     -     -     -     454.470  

Maritime Corps  6.831   17.598   -     10.467   24.251   16.743   -     -     4.986   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     80.876  

Maritime facultés  63.498   41.011   -     22.201   50.667   40.365   -     -     10.382   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     228.124   

Marchandises transportées par 
voie terrestre

 -     10.328   -     5.512   15.128   15.420   2.214   -     11.532   176   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     60.310  

Aviation corps  52.437   5.250   -    -146   26.744   874   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     85.159  

Autres opérations  54.562   53.720   -     41.399   46.433   12.348   23.876   -     15.691   93.334   -     60   -     -     -     -     -     -     -     -     341.422  

Vol  20.167   28.597   -     20.692   21.801   5.192   410   -     13.274   513   -     37   -     -     -     -     -     -     -     -     110.683  

Grêle ou gelée  -     -     -     -     -     -     -     -     -     14.014   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     14.014  

Mortalité du bétail  -     -     -     -     -     -     -     -     -     759   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     759  

Assurance récolte  -     -     -     -     -     -     -     -     -     78.048   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     78.048  

Assurances pour pertes 
pécuniaires

 -     -     -     -     -     7.143   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     7.143  

Autres  34.395   25.122   -     20.707   24.632   13   23.466   -     2.417   -     23   -     -     -     -     -     -     -     -     130.775  

Assistance - Crédit - Caution  -     -     2.107   -     -     -     -     -     -     472.917   -     -     167.393   172.376   98.107   69.439   47.015   37.399   18.489   1.085.240  

Assistance  -     -     -     -     -     -     -     -     472.917   -     -     167.393   172.376   98.107   -     -     37.399   -     948.191  

Assurance crédit  -     -     2.107   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     69.439   47.015   -     18.489   137.049  

Acceptations en réassurance  -     24.472   -     13.336   -     -     -     -     -     8.350   22.585   -     -     42.577   35.076   -     3.245   778   -     -     150.419  

Acceptations non-vie  -     24.472   -     13.336   -     -     -     -     -     8.350   22.585   -     -     42.577   35.076   -     3.245   778   -     -     150.419  

Total Général  5.351.609   4.514.320   3.668.840   3.499.877   3.366.562   3.081.908   1.430.794   1.341.206   778.724   516.368   495.502   463.884   445.431   209.970   207.451   98.107   72.683   47.793   37.399   18.489   29.646.917  

Primes émises par entreprise d’assurances 
et par catégorie d’assurances

En millions de dirhams


